Plusieurs actes du 12e et du 13e siècle précisent l’étendue de cette paroisse. En 1177, 

Guillaume de Malpalu reconnaît à Guillaume, fils de Milon, la terre qui était à son père dans le 

quartier de Saint-Clément pour douze sous de rente annuelle. Dans cette charte, le quartier apparaît 

à proximité de la Seine (A.D.S.M. 20 H 25)937. Le fait que cette paroisse englobe une partie de la 

rive gauche est confirmé par un acte du début du 13e siècle mentionnant la donation en pure et 

perpétuelle aumône d’un tènement par Pierre Leri au prieuré Notre-Dame-du-Pré dans la parrochia 

Sancti Clementis ultra Secanam c’est-à-dire dans la paroisse Saint-Clément de l’autre côté de la 

Seine (A.D.S.M. 20 H 25). En 1234, Lucas, fils de Hélie de Richebourg, avec le consentement de 

sa femme, vend en aumône à l’église Notre-Dame-du-Pré cinq sous de rente à la saint Jean-Baptiste 

sur son tènement dans la paroisse Saint-Clément (A.D.S.M. 20 H 25). Ce tènement appartenant à 

la famille Richebourg, et dont l’un des confronts appartient à la même famille, faisait sans doute 

partie du quartier appelé Richebourg qui faisait face au palais ducal et longeait la Seine sur la rive 

gauche938. Un autre acte nous renseigne sur l’espace de la paroisse Saint-Clément mais rend encore 

plus confuse sa délimitation. En 1245, Rober Bonami et sa femme vendent au chapitre de Rouen 

un tènement situé " in predicta parrochia [Sancti Clementis] sito ut dicitur inter terram que fuit 

Ysabellis Trenteguerons per versus Rothomagum ex una parte et terram que fuit Thome Blanvilein 

et aquam que vocatur Barbaquene ex altera et aboutant ad queminum quod est inter duos pontes 

per ante et ad Secanam per retro " (A.D.S.M. G 4727). Le tènement se situe donc entre la Seine et 

l’eau appelée Barbaquene. Cela peut faire référence à l’eau entourant la barbacane et l’indication 

inter duos pontes laisse penser à une rue entre le vieux pont et le pont Mathilde. Ainsi, ce tènement 

serait borné à l’est par l’eau de la Barbacane, au nord par la Seine et à l’ouest par la rue située entre 

les deux ponts. Ce tènement est également borné par la terre d’Ysabel Trentegurons orientée vers 

Rouen et la terre de Thomas Blainville. Le terme per versus Rothomagum ne fait que confirmer 

l’extension de la paroisse sur la rive gauche.  

937 " Terram que fuit Milo pater eius in vico sancti Clementis totam integre sicut se proportat a vico usque ad 
Sequanam " (A.D.S.M. 20 H 25).  
938 " Tenemento meo quod est situm in parrochia sancti Clementis inter terram Thome Hariker ex una parte et terram 
quam Lucas Faber accepit cum Matilde uxore sua quondam filia Adan Carpentarii de Riche bourc ex altera " 
(A.D.S.M. 20 H 25). 
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La paroisse Saint-Clément apparaît dans la documentation franciscaine en février 1249. À cette